
“Njëra prej Mrekullive Më të Mëdha” [74:35] 

  

Kurani karakterizohet me një fenomen të veçantë që nuk gjendet në asnjë libër tjetër me autor njerëzor. 
Çdo element i Kuranit është i hartuar matematikisht – suret, strofat, fjalët, numri i shkronjave të 
caktuara, numri i fjalëve nga e njëjta rrënjë, numri dhe shumëllojshmëria e emrave hyjnor, shkrimi i 
veçantë i fjalëve të caktuara, mungesa apo ndryshimi i qëllimshëm i shkronjave të caktuara brenda 
fjalëve të caktuara, dhe shumë elemente të tjera të Kuranit, e edhe më shumë përmbajtja e tij. Janë dy 
aspekte madhore të sistemit matematikor të Kuranit: (1) Hartimi letraro-matematikor, dhe (2) Ndërtimi 
matematikor që përfshinë numrat e sureve dhe strofave. Për shkak të këtij kodimi matematikor 
gjithëpërfshirës, edhe shtrembërimi më i vogël i tekstit të Kuranit ose renditjes fizike menjëherë del në 
shesh. 

  

E Thjeshtë Për ta Kuptuar, e Pamundur Për ta Imituar 

Për herë të parë në histori kemi një shkrim me provë të ndërthurur në brendësi për autorësi hyjnore – 
hartimin matematikor mbinjerëzor. 

Ndodhja totale e fjalës “Perëndi” është 2698, ose 19x142. Shuma totale e numrave të strofave për të 
gjithë strofat që përmbajnë fjalën “Perëndi” është 118123, gjithashtu shumëfish i numrit 19 (118123 = 
19x6217). 

Numri nëntëmbëdhjetë është emëruesi i përbashkët përgjatë sistemit matematikor të Kuranit. 

Edhe i vetëm, ky fenomen mjafton si provë e pakundërshtueshme që Kurani është lajmi i Perëndisë për 
botën. Asnjë qenie njerëzore nuk do të kishte mundur t‟i mbajë në „binarë‟ 2698 ndodhje të fjalës 
“Perëndi,” dhe numrat e strofave ku ato ndodhen. Kjo është posaçërisht e pamundur kur marrim parasysh 
(1) kohën e paditurisë gjatë të cilës Kurani u shpall, dhe (2) faktin që suret dhe strofat ishin shumë gjerë 
të ndara nga njëra tjetra me kohë dhe vend të shpalljes. Rendi kronologjik i shpalljes ishte gjerësisht i 
ndryshëm nga formati i fundit. Megjithatë, sistemi matematikor i Kuranit nuk mbaron me fjalën “Perëndi;” 
është tejet i gjerë, tejet i ndërlidhur dhe i ndërlikuar, dhe krejtësisht gjithëpërfshirës. 

  

Faktet e Thjeshta 

Si vetë Kurani, kodimi matematikor i Kuranit shtrihet që nga faktet më të thjeshta, deri te ato më të 
ndërlikuarat. Faktet e Thjeshta janë ato vrojtime që mund të gjenden pa përdorur ndonjë vegël. Faktet e 
ndërlikuara kërkojnë ndihmën e një kalkulatori ose kompjuteri. Faktet në vijim nuk kanë nevojë për ndonjë 
vegël për tu verifikuar, por mbani mend që ato i referohen tekstit origjinal Arabisht: 

1.    Strofa e parë (1:1), e njohur si “Bismilahi,” përbëhet nga 19 shkronja. 

2.    Kurani përbëhet nga 114 sure, që është 19 x 6. 

3.    Numri total i strofave në Kuran është 6346, ose 19x334. [6234 strofa të numëruara & 112 strofa të 

panumëruara (Bismilahe) 6234+112 = 6346] Vini re që 6+3+4+6 = 19.  



4.    Bismilahi ndodhet 114 herë, përkundër mungesës së dukshme nga Surja 9 (ndodhet dy herë në 
Suren 27) & 114= 19x6. 

5.    Nga Bismilahi që mungon në Suren 9 deri te Bismilahi shtesë në Suren 27, janë saktësisht 19 sure. 

6.    Rrjedh që totali i numrave të sureve nga 9 deri te 27 (9+10+11+12+...+26+27) është 342, ose 19 x 
18.  

7.    Ky total (342) gjithashtu është i barabartë me numrin e fjalëve ndërmjet dy Bismilaheve të Sures 27, 
dhe 342 = 19 x 18.  

8.    Shpallja e parë e famshme (96:1-5) përbëhet nga 19 fjalë. 

9.    Kjo shpallje e parë 19 fjalëshe përbëhet nga 76 shkronja 19 x 4.  

10. Surja 96, e para në renditjen kronologjike, përbëhet nga 19 strofa. 

11. Kjo sure e parë kronologjikisht është e vendosur mbi 19 suret e fundit. 

12. Surja 96 përbëhet nga 304 shkronja Arabe, dhe 304 është e barabartë me 19 x 16. 

13. Shpallja e fundit (Surja 110) përbëhet nga 19 fjalë. 

14. Strofa e parë e shpalljes së fundit (110:1) përbëhet nga 19 shkronja. 

15. 14 shkronja të ndryshme Arabe, formojnë 14 bashkësi të ndryshme të “Inicialeve Kuranore” (siç është 
A.L.M. në 2:1), dhe gjenden para 29 sureve. Këta numra japin shumën 14+14+29 = 57 = 19 x 3. 

16. Totali i numrave të 29 sureve ku Inicialet Kuranore ndodhen është 2+3+7+...+50+68 = 822, dhe 
822+14 (14 bashkësi inicialesh) është 836, ose 19 x 44.  

17. Ndërmjet sures së parë me inicial (Sures 2) dhe sures së fundit me inicial (Sures 68) janë 38 sure pa 
iniciale. Pra 19 x 2. 

18. Ndërmjet sures së parë dhe të fundit me iniciale ka 19 bashkësi ndërrimesh mes sureve të 
“inicializuara” dhe “të pa inicializuara”. 

19. Kurani përmend 30 numra të ndryshëm: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 19, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 
80, 99, 100, 200, 300, 1000, 2000, 3000, 5000, 50,000, & 100,000. Shuma e këtyre numrave është 
162146, që është e barabartë me 19x8534. 

Kjo është një përmbledhje e shkurtër e Fakteve të Thjeshta.   

Hartimi Letraro-Matematikor 

Kurani karakterizohet me një fenomen të veçantë që nuk është gjetur kurrë në ndonjë libër tjetër: 29 sure 
kanë parashtesat me 14 bashkësi të ndryshme të “Inicialeve Kuranore,” që përbëhen nga një deri në 
pesë shkronja për secilën bashkësi. Katërmbëdhjetë shkronja, gjysma e alfabetit Arab, marrim pjesë në 
këto iniciale. Rëndësia e inicialeve Kuranore mbeti sekret i ruajtur hyjnisht për 14 shekuj. 

Tabela 1: Lista e Inicialeve Kuranore dhe Suret e Tyre 



Nr. Nr. i Sures Titulli i Sures Inicialet Kuranore 

1 2 Mështjerra A.L.M. 

2 3 Amramitët A.L.M. 

3 7 Purgatori A.L.M.S. 

4 10 Jona A.L.R. 

5 11 Hudi A.L.R. 

6 12 Jozefi A.L.R. 

7 13 Bubullimë A.L.M.R. 

8 14 Abrahami A.L.R. 

9 15 Lugina El-Hixhr A.L.R. 

10 19 Maria Q.H.J.`A.S. 

11 20 T.H. T.H. 

12 26 Poetët T.S.M. 

13 27 Milingona T.S. 

14 28 Histori T.S.M. 

15 29 Merimanga A.L.M. 

16 30 Romakët A.L.M. 

17 31 Llukmani A.L.M. 

18 32 Përulja A.L.M. 

19 36 J.S. J.S. 

20 38 S. S. 

21 40 Falësi H.M. 

22 41 Hollësishëm H.M. 

23 42 Konsultimi H.M.`A.S.K. 

24 43 Stolitë H.M. 

25 44 Tym H.M. 

26 45 Gjunjëzimi H.M. 

27 46 Dunat H.M. 

28 50 K. K. 

29 68 Lapsi NuN 

Kurani thotë në 10:20 dhe 25:4-6 që mrekullia e tij, d.m.th., prova e autorësisë hyjnore, ishte paracaktuar 
të mbetet sekret për një afat specifik të përcaktuar: 

Ata thanë, “Pse nuk i ka zbritur një mrekulli atij nga Zoti i tij?” Thuaj, “Vetëm Perëndia e di të 
ardhmen. Prandaj, prisni, dhe unë po pres së bashku me ju.” [10:20]  

****** 
Ata që nuk besuan thanë, “Kjo nuk është asgjë më shumë se trillim nga ai, me ndihmën e njerëzve 
tjerë.” Në të vërtetë, ata shprehin një blasfemi; një gënjeshtër. Të tjerët thanë, “Përralla të moçme 
që ai i shkroi; ato iu diktuan atij ditë e natë.” Thuaj, “Ky është zbritur nga Ai që din „sekretin‟ në 
qiej dhe tokë.” Padyshim, Ai është Falës, Më i Mëshirshmi. [25:4-6] 

Inicialet Kuranore përbëjnë një pjesë të madhe të mrekullisë matematikore të Kuranit të bazuar në numrin 
19. 



  

Prapaskena Historike 

Në 1968, e kuptova që përkthimet e Kuranit në gjuhën Angleze që ekzistonin nuk e paraqitnin lajmin e 
vërtetë të Besëlidhjes së Fundit të Perëndisë. Për shembull, dy përkthyesit më të popullarizuar, Jusuf Ali 
dhe Marmaduke Pickthall, nuk kishin arritur t‟i tejkalojnë traditat e tyre fetare të korruptuara kur vinte puna 
te kriter i madh i Kuranit në strofën 39:45. 

Kur VETËM Perëndia përmendet, zemrat e atyre që nuk besojnë në Përjetësinë tkurren me neveri. 
Por kur të tjerët përmenden përkrah Tij, ata kënaqen. [39:45] 

Përkthyesi Jusuf Ali e hoqi fjalën kyçe “VETËM” nga përkthimi i tij, dhe ndryshoi pjesën tjetër të strofës 
duke shtuar fjalën “(perënditë).” Pra, e shkatërroi krejtësisht këtë më të rëndësishmin kriter Kuranor. Ai e 
përktheu 39:45 si në vijim: 

Kur Perëndia, Një dhe i Vetmi, përmendet, zemrat e atyre që nuk besojnë në Përjetësinë mbushen 
me pakënaqësi dhe tmerr; por kur (perënditë) tjera pos Tij përmenden, ja, ato mbushen me gëzim. 
[39:45] (sipas A. Jusuf Ali) 

Shprehja “Kur Perëndia, Një dhe i Vetmi, përmendet,” nuk është e njëjtë si thënia, “Kur vetëm Perëndia 
përmendet.” Dikush mund ta përmendë “Perëndinë, Një dhe të Vetmin,” dhe gjithashtu ta përmendë 
Muhamedin ose Jezusin, dhe askush nuk do të mërzitet. Por nëse “VETËM Perëndia përmendet,” nuk 
mund ta përmendni dikë tjetër, dhe shumë njerëzve – ata që idhujtarizojnë Muhamedin ose Jezusin – do 
iu prishet qejfi. Pra, Jusuf Aliu nuk mundi ta sjellë veten në atë pikë që të paraqesë të vërtetën e Kuranit, 
nëse ajo e ekspozonte besimin e tij të korruptuar. 

Marmaduke Pickthall e ka përkthyer fjalën “VETËM” saktë, por e prishi kriterin duke futur besimin e tij 
personal në kllapa; ai përktheu 39:45 si në vijim: 

Dhe kur vetëm Allahu përmendet, zemrat e atyre që nuk besojnë në Përjetësinë zmbrapsen, dhe 
kur ata (që ata i adhurojnë) përkrah Tij përmenden, ja! ata janë të kënaqur. [39:45] (sipas 
Marmaduke Pickthal) 

Kur e pashë të vërtetën e fjalës së Perëndisë të shtrembëruar në atë mënyrë vendosa ta përkthej 
Kuranin, së paku për të mirën e fëmijëve të mi. Pasi që isha kimist me profesion, dhe pavarësisht nga 
prapavija e gjerë fetare e imja – babai im ishte udhëheqës Sufi me nam në Egjipt – iu zotova Perëndisë 
që nuk do të lëvizja nga njëra strofë në tjetrën në mos e kuptofsha plotësisht atë. 

I bleva të gjithë librat në dispozicion të përkthimeve të Kuranit dhe interpretimet (Tefsiret) që munda t‟i 
gjejë, i vura në nja tavolinë të madhe, dhe fillova përkthimin tim. Surja e parë, Çelësi, u përfundua për pak 
ditë. Strofa e parë në Suren 2 është “A.L.M.” Për të përkthyer këtë strofë mu deshën katër vite, dhe kjo 
përkoi me zbulimin hyjnor të “sekretit”, Mrekullisë së madhe Matematikore të Kuranit. Librat e 
interpretimeve Kuranore unanimisht pajtoheshin që “askush nuk e din domethënien ose rëndësinë e 
Inicialeve Kuranore A.L.M., ose ndonjë iniciali tjetër.” Vendosa të shkruaj Kuranin në kompjuter, të 
analizoj krejt tekstin, dhe të shoh nëse kishte ndonjë ndërthurje matematikore ndërmjet këtyre inicialeve 
Kuranore. Përdora një terminal time-share, të lidhur me telefon në një kompjuter të madh. Për të testuar 
hipotezën, vendosa të shikoj Inicialet Kuranore me vetëm një shkronjë – “K” (Kaf) të Sureve 42 dhe 50, 
“S” (Sad) të Sureve 7, 19, dhe 38, dhe “N” (Nun) të Sures 68. Siç është treguar hollësisht në librin tim të 
parë MREKULLIA E KURANIT: RËNDËSIA E SHKRONJAVE MISTERIOZE (Islamic Productions, 1973), 
shumë përpjekje të mëparshme për të zgjidhur misterin kishin dështuar. 



  

Iniciali Kuranor “K” (Kaf) 

Të dhënat e kompjuterit treguan që teksti i të vetmeve sure me inicialin “K”, 42 dhe 50, përmbante numrin 
e njëjtë të K-ve, 57 dhe 57. Ai ishte aluzioni i parë që ndoshta një sistem matematikor i qëllimshëm 
ekziston në Kuran. 

Surja 50 titullohet “K,” me prefiksin “K,” dhe strofa e parë shkruan, “K, dhe Kurani i madhërishëm.” Kjo 
sugjeronte që “K” paraqiste “Kuranin,” dhe numri total i K-ve në dy suret me iniciale “K” paraqiste 114 
suret e Kuranit (57+57 = 114 = 19x6). Kjo ide u përforcua nga fakti që fjala “Kurani” ndodh në Kuran 57 
herë. 

Kurani përshkruhet në Suren “K” si “Mexhid” (i madhërueshëm), dhe fjala Arabe “Mexhid” ka vlerën 
germore 57: M(40)+XH(3)+I(10)+D(4) = 57. 

Surja 42 përbëhet nga 53 strofa, dhe 42+53 = 95 = 19x5. 

Surja 50 përbëhet nga 45 strofa, dhe 50+45 = 95, i njëjti total si në Suren 42. 

Duke numëruar shkronjën “K” në secilën “Strofë 19” përgjatë Kuranit, totali del 76, 19x4. Ja një 
përmbledhje e të dhënave që kanë lidhje me K-në: 

1 Shpeshtësia e ndodhjes së “K” në Suren “K” (Nr. 50) është 57, 19x3. 

2 Shkronja “K” ndodh në suren tjetër me inicial “K” (Nr. 42) saktësisht po aq herë, 57. 

3 Ndodhja totale e shkronjës “K” në dy suret me inicial “K” është 114, gjë që është e barabartë me numrat 
e sureve në Kuran. 

4 “Kurani” përmendet në Kuran 57 herë. 

5 Përshkrimi i Kuranit si “Mexhid” (Madhështor) ka lidhje me shpeshtësinë e ndodhjes së shkronjës “K” 
në secilën nga suret me inicial “K”. Fjala “Mexhid” ka vlerë germore 57. 

7 Surja 42 përbëhet nga 53 strofa, dhe 42+53 është 95, ose 19x5. 

8 Surja 50 përbëhet nga 45 strofa, dhe 50+45 bën 95, 19x5. 

9 Numri i K-ve në të gjitha strofat me numër “19” përgjatë Kuranit është 76, 19x4. 

Dukuritë e para të hartimit matematikor të Kuranit filluan të shfaqen. Për shembull, u vërejt që njerëzit që 
nuk i besuan Lotit përmenden në 50:13 dhe ndodhin në Kuran 13 herë - 7:80; 11:70, 74, 89; 21:74; 22:43; 
26:160; 27:54, 56; 29:28; 38:13; 50:13; dhe 54:33. Vazhdimisht, atyre iu referohet si “Kaum,” me të 
vetmin përjashtim në Suren me inicial “K”, në Suren 50 ku atyre iu referohet si “Ikhuan.” Natyrisht, nëse 
fjala e rregullt që përmbante “K-në” do të përdorej, numri i shkronjave “K” në Suren 50 do të ishte bërë 
58, dhe i tërë ky fenomen do të ishte zhdukur. Me saktësinë absolute të matematikës që tashmë dihet, 
ndryshimi i vetëm një shkronje e shkatërron sistemin. 

Një shembull tjetër i rëndësishëm është përmendja e Mekës në 3:96 si “Beka”! Ky shqiptim i çuditshëm i 
qytetit me nam ka qenë enigmë për studiuesit Islamik për shumë shekuj. Edhe pse Meka përmendet në 
Kuran e shqiptuar si duhet në strofën 48:24, shkronja “M” zëvendësohet me “B-në” në strofën 3:96. 
Shihet që Surja 3 është sure me inicial “M”, dhe numri i shkronjës “M” do të kishte devijuar nga kodi i 
Kuranit nëse “Meka” do të ishte shqiptuar si duhet në 3:96. 

  

NuN (Nun) 



Ky inicial është i veçantë; ndodhë vetëm në suren 68, dhe emri i shkronjës është i shqiptuar si tre 
shkronja – Nun U Nun – në tekstin origjinal, dhe prandaj numërohet si dy N-ja. Numri total i kësaj 
shkronje në suren me inicial N është 133, 19x7. Fakti që “N-ja” është Iniciali i fundit Kuranor (shih 
Tabelën 1) nxjerr në pah një numër të dukurive të veçanta. Për shembull, numri i strofave nga Iniciali i 
parë Kuranor (A.L.M. i 2:1) deri te iniciali i fundit (N-ja e 68:1) është 5263, ose 19x277. 

Fjala “Perëndi” (Allah) ndodh 2641 (19x139) herë ndërmjet inicialit të parë dhe inicialit të fundit. Pasi që 
ndodhja totale e fjalës “Perëndi” është 2698, rrjedh që ndodhja e saj jashtë inicialeve “A.L.M.” të strofës 
2:1 në njërën anë, dhe inicialit “N” të strofës 68:1 në anën tjetër, është 57, 19x3. Tabelat 9 deri në 18 
vërtetojnë që iniciali “NuN” duhet të shkruhet në atë mënyrë që të paraqesë dy N-ja. 

  

S (Sad) 

Ky inicial është para tre sureve, 7, 19, dhe 38, dhe ndodhja totale e shkronjës “S” (Sad) në këto tre sure 
është 152, 19x8 (Tabela 2). Vlen të përmendet që në 7:69, fjala “Bastatan” shkruhet në disa printime me 
“Sad,” në vend të “Sin.” 

Tabela 2: Shpeshtësia e Ndodhjes së Shkronjës “S” në Suret me inicial 
Sad  

Surja Shpeshtësia e "S" 

7 97 

19 26 

38 29 

  152 (19x8)  

Ky është një shtrembërim i gabuar që shkelë kodin e Kuranit. Duke e shikuar kopjen më të vjetër të 
Kuranit në dispozicion, Kopjen Tashkent, u gjet që fjala “Bastatan” shqiptohet në mënyrë të saktë me 
shkronjën “Sin” (shih fotokopjen më poshtë). 

 

 

  

  



Shënim Historik 

Zbulimi shumë i rëndësishëm që numri “19” është plotpjesëtuesi i përbashkët i Kuranit u bë realitet në 
Janar të 1974, që përkon me Dhyl-Hixhe 1393 Pas Hixhrës. Kurani u shpall në vitin 13 (Para Hixhrës). 
Kjo e bën numrin e viteve nga shpallja e Kuranit deri te shpallja e mrekullisë së tij 1393 + 13 = 1406 = 
19x74. Siç është shënuar më lartë, zbulimi i Mrekullisë ndodhi në Janar 1974. Lidhja ndërmjet 19x74 
viteve hënore dhe 1974 viteve diellore nuk na shpëtoi pa e vërejtur. Kjo është posaçërisht e mistershme 
duke marrë parasysh faktin që numri “19” përmendet në Suren 74. 

  

J. S. (Ja Sin) 

Këto dy shkronja janë para Sures 36. Shkronja “J” ndodh në këtë sure 237 herë, përderisa “S-ja” (Sin) 
ndodh 48 herë. Shuma e të dy shkronjave është 285, 19x15. 

Vlen të përmendet që shkronja “J” është e shkruar në Kuran në dy forma; njëra është e fortë kurse tjetra 
e butë. Forma e butë e shkronjës mund të iu përzihet atyre që nuk janë të njoftuar mirë me gjuhën Arabe. 
Një shembull i mirë është fjala “Araanj që përmendet dy herë në 12:36. Shkronja “J” përdoret dy herë në 
këtë fjalë, e para “J” është e butë dhe e dyta e fortë. Surja 36 nuk përmban asnjë “J” që është e llojit të 
butë. Ky është fenomen i mrekullueshëm, dhe që zakonisht nuk ndodh në një sure të gjatë si Surja 36. 
Në librin tim KURANI: PREZANTIMI VIZUEL I MREKULLISË (Islamic Productions, 1982) secila “J” dhe 
“S” në Suren 36 shënohet me një yll. 

  

H.M. (Ha Mim) 

Shtatë sure kanë parashtesa me shkronjat “H “ dhe “M ”; suret prej 40 deri në 46. Ndodhja totale e këtyre 
dy shkronjave në shtatë suret me iniciale H.M. është 2147, ose 19x113. Detajet paraqiten në Tabelën 3. 
Natyrisht, ndryshimi i edhe një shkronje të vetme “H” ose “M” në cilëndo nga shtatë suret me inicialet 
H.M. do e kishte shkatërruar këtë fenomen të ndërthurur. 

Tabela 3: Ndodhja e Shkronjave “H” dhe “M” në Shtatë Suret me Iniciale 
H.M.  

  Shpeshtësia e Ndodhjes 

Nr.  "H" "M" "H+M"  

40 64 380 444 

41 48 276 324 

42 53 300 353 

43 44 324 368 

44 16 150 166 

45 31 200 231 

46 36 225 261 

  292 1855 2147 

      (19x113) 

  



`A.S.K. (`Ajn Sin Kaf) 

Këto iniciale përbëjnë Strofën 2 të Sures 42, dhe ndodhja totale e këtyre shkronjave në këtë sure është 
209, ose 19x11. Shkronja “`A” (`Ajn) ndodhet 98 herë, shkronja “S” (Sin) ndodhet 54 herë, dhe shkronja 
“K” (Kaf) ndodhet 57 herë. 

  

A.L.M. (Alif Lam Mim) 

Shkronjat “A,” “L,” dhe “M” janë shkronjat më të shpeshta në përdorim në gjuhën Arabe, dhe në të njëjtin 
rend siç i shohim në Inicialet Kuranore – “A,” pastaj “L,” pastaj “M.” Këto shkronja janë para gjashtë 
sureve – 2, 3, 29, 30, 31, dhe 32 – dhe ndodhja totale e tre shkronjave në secilën nga gjashtë suret është 
shumëfish i 19-shit [9899 (19x521), 5662 (19x 298), 1672 (19x88), 1254 (19x66), 817 (19x43), dhe 570 
(19x30), përkatësisht]. Pra, ndodhja totale e tre shkronjave në gjashtë suret është 19874 (19x1046), dhe 
ndryshimi i njërës nga këto shkronja e shkatërron këtë fenomen. 

Tabela 4: Ndodhja e Shkronjës “A,” “L,” dhe “M” në Suret me Iniciale 
A.L.M. 

Surja Shpeshtësia e Ndodhjes   

Nr.  "A" "L" "M" Totali 

2 4502 3202 2195 9899 (19x521) 

3 2521 1892 1249 5662 (19x298) 

29 774 554 344 1672 (19x88) 

30 544 393 317 1254 (19x66) 

31 347 297 173 817 (19x43) 

32 257 155 158 570 (19x30) 

  8945 6493 4436 19874 (19x1046)  

  

A.L.R. (Alif Lam Ra) 

Këto iniciale gjinden në Suret 10, 11, 12, 14, dhe 15. Ndodhja totale e këtyre shkronjave në këto sure 
është 2489 (19x131), 2489 (19x131), 2375 (19x 125), 1197 (19x63), dhe 912 (19x48), përkatësisht 
(Tabela 5). 

  

Tabela 5: Ndodhja e Shkronjave “A,” “L,” dhe “R” në Suret me Iniciale 
A.L.R. 

Surja Shpeshtësia e Ndodhjes   

Nr. "A" "L" "R"   

10 1319 913 257 2489 (19x131) 

11 1370 794 325 2489 (19x131) 

12 1306 812 257 2375 (19x125) 

14 585 452 160 1197 (19x63) 

15 493 323 96 912 (19x48) 



  5073 3294 1095 9462 (19x498)  

  

A.L.M.R. (Alif Lam Mim Ra) 

Këto iniciale gjenden vetëm para sures nr. 13, dhe shpeshtësia totale e ndodhjes së katër shkronjave 
është 1482, ose 19x78. Shkronja “A” ndodhë 605 herë, “L” ndodhë 480 herë, “M” ndodhë 260 herë, dhe 
“R” ndodhë 137 herë. 

  

A.L.M.S. (Alif Lam Mim Sad) 

Vetëm një sure ka si prefiks këto iniciale, Surja 7, dhe shkronja “A” gjendet në këtë sure 2529 herë, “L” 
gjendet 1530 herë, “M” gjendet 1164 herë, dhe “S” (Sad) gjendet 97 herë. Pra, ndodhja totale e katër 
shkronjave në këtë sure është 2529+1530+1164+97 = 5320 = 19x280.  

Një vrojtim i rëndësishëm këtu është marrëdhënia e ngërthyer që përfshinë shkronjën “S” (Sad). Ky inicial 
gjithashtu gjendet në Suret 19 dhe 38. Përderisa plotëson shkronjat e saj motra në Suren 7 për të dhënë 
totalin që është i plotpjesëtueshëm me 19, shpeshtësia e kësaj shkronje gjithashtu plotëson shkronjat 
motra të saj në Suret 19 dhe 38 për të dhënë shumëfish të 19-shit. 

Aq më shumë, Iniciali Kuranor “S” (Sad) bashkëvepron me Inicialet Kuranore “Q.H.J.`A.” (Qaf Haa Ja 
`Ajn) në Suren 19 për të dhënë një total tjetër që është gjithashtu shumëfish i 19-shit. Kjo marrëdhënie 
ndërlidhëse – që nuk është e veçantë vetëm për inicialin “S” (Sad) – kontribuon në ndërthurjen e kodit 
numerik të Kuranit. 

  

Q.H.J.`A.S. (Qaf Ha Ja `Ajn Sad) 

Kjo është bashkësia më e gjatë e inicialeve, që përbëhet nga pesë shkronja, dhe gjendet në një sure, në 
Suren 19. Shkronja “Q” në Suren 19 gjendet 137 herë, “H” gjendet 175 herë, “J” gjendet 343 herë, “`A” 
gjendet 117 herë, dhe “S” (Sad) gjendet 26 herë. Pra, ndodhja totale e pesë shkronjave është 
137+175+343+117+26 = 798 = 19x42. 

  

H., T.H. (Ta Ha), T.S. (Ta Sin), & T.S.M. (Ta Sin Mim) 

Një marrëdhënie e ndërthurur i lidhë këto Iniciale Kuranore për të nxjerrë një total që është gjithashtu 
shumëfish i 19-shit. Iniciali “H.” gjendet në Suret 19 dhe 20. Inicialet “T.H.” gjenden te Surja 20. Inicialet 
“T.S.” gjenden në Suren 27, përderisa inicialet “T.S.M.” gjenden në Suret rreth saj 26 & 28. 

Duhet të thuhet tashmë që inicialet më të gjata, më komplekse, dhe më të ndërlidhura dhe 
gjithëpërfshirëse gjenden në suret ku mrekulli të fuqishme të pazakonshme kallëzohen. Për shembull, 
lindja e Jezusit nga virgjëresha jepet në Suren 19, në të cilën gjendet bashkësia më e gjatë e inicialeve, 
Q.H.J.`A.S. 

Inicialet e ndërlidhura “H.,” “T.H.,” “T.S.,” dhe “T.S.M.” gjenden në fillim të sureve që përshkruajnë 
mrekullitë e Moisiut, Jezusit, dhe ngjarjet e pazakonta që kanë të bëjnë me Salomonin dhe xhinët e tij. 



Perëndia kështu furnizon evidencë më të fuqishme për të përkrahur mrekulli të fuqishme. Shpeshtësitë e 
ndodhjes së këtyre inicialeve paraqiten në Tabelën 6. 

Tabela 6: Ndodhja e Inicialeve Kuranore “H.,” "T.H.," "T.S. ", dhe "T.S.M." në Suret e 
Tyre 

Surja   Shpeshtësia e 

  "H" "T" "S" "M" 

19 175 - - - 

20 251 28 - - 

26 - 33 94 484 

27 - 27 94 - 

28 - 19 102 460 

  426 107 290 944 

426+107+290+944 = 1767 = (19x93) 

  

Çka është “Vlera Germore”? 

Kur u shpall Kurani, 14 shekuj më parë, numrat që i njohim sot nuk ekzistonin. Një sistem i përgjithshëm 
përdorej ku shkronjat e alfabeteve Arabe, Hebreje, Aramaike, dhe Greke përdoreshin si shifra. Numri që i 
caktohej secilës shkronjë është “Vlera Germore” e saj. Vlerat numerike të alfabetit Arab paraqiten në 
Tabelën 7. 

Tabela 7: Vlerat Germore të Alfabetit Arab 

 

  

Tipare të Tjera Matematike të Sureve me Iniciale 

Katërmbëdhjetë shkronja Arabe, gjysma e alfabetit Arab, marrin pjesë në formimin e 14 bashkësive të 
ndryshme të Inicialeve Kuranore. Duke mbledhur vlerën germore të secilës prej këtyre shkronjave, plus 
numrin e sureve të cilat kanë Inicialet Kuranore (29), marrim shumën 722, ose 19x19x2. 



Aq më shumë, nëse mbledhim vlerën totale germore të të gjitha 14 inicialeve, me numrin e sures së parë 
ku iniciali ndodh, marrim shumën totale 988, 19x52. Tabela 8 paraqet këto të dhëna. 

Tabela 8: 14 Shkronjat e Përdorura në Formimin e Inicialeve Kuranore 

Shkronja  Vlera Surja e Parë 

A (Alif) 1 2 

L (Lam) 30 2 

M (Mim) 40 2 

S (Sad) 90 7 

R (Ra) 200 10 

Q (Qaf) 20 19 

H (Ha) 5 19 

J (Ja) 10 19 

`A (`Ajn) 70 19 

T (Ta) 9 20 

S (Sin) 60 26 

H (HHa) 8 40 

K (Kaf) 100 42 

N (Nun) 50 68 

 693 295 

693 + 295 = 988 = 19 x 52 

gjithashtu 693 + 29 (suras) = 722 = 19x19x2. 

Nëse e mbledhim numrin e ndodhjeve për secilën nga 14 shkronjat e renditura në Tabelën 8 si iniciale, 
plus numrin e sureve ku ajo ndodh si inicial, totali del 2033, 19x107. Shih Tabelën 9. 

Tabela 9: Shpërndarja e Ndërtuar Matematikisht e Inicialeve Kuranore  

Iniciali Numri i Ndodhjeve Suret Ku Ndodhet Totali 

A (Alif) 13 [+ 2 + 3 + 7 + 10 + 11 + 12 + 13 + 
14 + 15 + 29 + 30 + 31 + 32] 

222 

L (Lam) 13 [+ 2 + 3 + 7 + 10 + 11 + 12 + 13 + 
14 + 15 + 29 + 30 + 31 + 32] 

222 

M (Mim) 17 [+ 2 + 3 + 7 + 13 + 26 + 28 + 29 + 
30 + 31 + 32 + 40 + 41 + 42 + 43 + 

44 + 45 + 46] 

519 

S (Sad) 3 + 7 + 19 + 38 67 

R (Ra) 6 +10+11+12+13+14+15 81 

Q (Qaf) 1 +19 20 

H (Ha) 2 +19+20 41 

J (Ja) 2 +19+36 57 

`A (`Ajn) 2 +19+42 63 

T (Ta) 4 +20+26+27+28 105 

S (Sin) 5 +26+27+28+36+42 164 

H (HHa) 7 +40+41+42+43+44+45+46 308 

K (Kaf) 2 +42+50 94 

N (Nun) 2 +68 70 



  79 1954 2033 

      (19x107) 

Tabela 10 paraqet shpeshtësinë totale të Inicialeve Kuranore, plus vlerën totale germore të këtyre 
shkronjave në tërë suren. Shuma Totale për të gjitha suret me iniciale është 1089479. Ky numër, më i 
madh se një milion, është shumëfish i 19-shit (1089479 = 19 x 57341). Edhe ndryshimi apo shtrembërimi 
më i vogël e shkatërron sistemin. 

Tabela 10: Vlera Totale Germore e të Gjitha Inicialeve Kuranore në Suret e Tyre  

Surja Inicialet Shpeshtësia e Inicialeve  Vlera Totale Germore në Sure  

2 A.L.M. 9899 188362 

3 A.L.M. 5662 109241 

7 A.L.M.S 5320 103719 

10 A.L.R. 2489 80109 

11 A.L.R. 2489 90190 

12 A.L.R. 2375 77066 

13 A.L.M.R. 1482 52805 

14 A.L.R. 1197 46145 

15 A.L.R. 912 29383 

19 Q.H.J.`A.S. 798 17575 

20 T.H. 279 1507 

26 T.S.M. 611 25297 

27 T.S. 121 5883 

28 T.S.M. 581 24691 

29 A.L.M. 1672 31154 

30 A.L.M. 1254 25014 

31 A.L.M. 817 16177 

32 A.L.M. 570 11227 

36 J.S. 285 5250 

38 S. 29 2610 

40 H.M. 444 15712 

41 H.M. 324 11424 

42 H.M.-`A.S.K. 562 28224 

43 H.M. 368 13312 

44 H.M. 166 6128 

45 H.M. 231 8248 

46 H.M. 261 9288 

50 K 57 5700 

68 N,N 133 6650 

    41388 1048091 

41388 + 1048091 = 1089479 (19 x 57341) 

Vini re: Vlera totale germore e Inicialeve Kuranore në një sure të caktuar është e barabartë me vlerën 
germore të secilit inicial i shumëzuar me shpeshtësinë e ndodhjes të atij iniciali në sure. 



  

Parametra Madhor të Inicialeve Kuranore (Suret, Strofat, Shpeshtësia, Surja e Parë, & Surja e 
Fundit) 

Tabela 11 tregon që shuma e numrave të sureve dhe strofave ku Inicialet Kuranore gjenden, plus 
shpeshtësia e ndodhjes së inicialit në atë sure, plus numri i sures së parë ku inicialet ndodhen, plus numri 
i sures së fundit ku inicialet ndodhen, jep një total që është i barabartë me 44232, ose 19x2348. Pra, 
shpërndarja e Inicialeve Kuranore në suret me iniciale është aq e ndërlidhur sa që numri i tyre dhe 
vendosja e tyre përbrenda sureve janë të ndërlidhura që të japin një shumë totale që është shumëfish i 
19-shit. 

Vlen të përmendet që iniciali “N” duhet të numërohet si dy N-ja. Kjo pasqyron faktin që teksti origjinal 
Kuranor e shqipton këtë inicial me 2 N-ja.  

 
 

Tabela 11: Parametrat e 14 Inicialeve Individuale Kuranore  

Iniciali Surja , Strofa, & (Shpeshtësia) e Inicialit në Secilën Sure Surja e Parë Surja e Fundit 

A (Alif) 2:1 (4502), 3:1 (2521), 7:1 (2529), 10:1 (1319) 11:1 (1370), 
12:1 (1306), 13:1 (605), 14:1 (585), 15:1 (493), 29:1 (774), 
30:1 (544), 31:1 (347), 32:1 (257) 

2 32 

L (Lam) 2:1 (3202), 3:1 (1892), 7:1 (1530), 10:1 (913), 11:1 (794), 
12:1 (812), 13:1 (480), 14:1 (452), 15:1 (323), 29:1 (554), 
30:1 (393), 31:1 (297), 32:1 (155) 

2 32 

M (Mim) 2:1 (2195), 3:1 (1249), 7:1 (1164), 13:1 (260) 26:1 (484), 
28:1 (460), 29:1 (344), 30:1 (317), 31:1 (173), 32:1 (158), 
40:1 (380), 41:1 (276), 42:1 (300), 43:1 (324), 44:1 (150), 
45:1 (200), 46:1 (225) 

2 46 

S (Sad) 7:1 (97), 19:1 (26), 38:1 (29) 7 38 

R (Ra) 10:1 (257), 11:1 (325), 12:1 (257), 13:1 (137), 14:1 (160), 
15:1 (96) 

10 15 

Q (Qaf) 19:1 (137) 19 19 

H (Ha) 19:1 (175), 20:1 (251) 19 20 

J (Ja) 19:1 (343), 36:1 (237) 19 36 

`A (`Ajn) 19:1 (117), 42:2 (98) 19 42 

T (Ta) 20:1 (28), 26:1 (33), 27:1 (27), 28:1 (19) 20 28 

S (Sin) 26:1 (94), 27:1 (94), 28:1 (102), 36:1 (48), 42:2 (54) 26 42 

H (HHa) 40:1 (64), 41:1 (48), 42:1 (53), 43:1 (44) 44:1 (16), 45:1 (31), 
46:1 (36) 

40 46 

K (Kaf) 42:2 (57), 50:1 (57) 42 50 

N (NuN) 68:1 (133) 68 68 

  43423 295 514 

  Shuma Totale = 43423+295+514 = 44232 = 19x2328.   

Një kodim matematikor i posaçëm vërteton numrin e strofave ku vetë Inicialet Kuranore gjenden. Siç 
paraqitet hollësisht në Tabelën 11, të gjitha Inicialet Kuranore ndodhen në Strofën 1, përveç në Suren 42 
(inicialet në Strofat 1 dhe 2). Ky fakt përkrahet nga fenomeni matematikor i mrekullueshëm i paraqitur 



hollësisht në Tabelën 12. Nëse i shumëzojmë dy kolonat e para të Tabelës 12, në vend që t‟i mbledhim, 
prapë se prapë përfundojmë me Shumë që është e plotpjesëtueshme me 19 (shih Tabelën 13). 

Tabela 12: Kodimi Matematikor i Numrave të Strofave me Iniciale  

Nr. i Sures Nr. i Inicialeve Strofat me Iniciale 

2 3 1 

3 3 1 

7 4 1 

10 3 1 

11 3 1 

12 3 1 

13 4 1 

14 3 1 

15 3 1 

19 5 1 

20 2 1 

26 3 1 

27 2 1 

28 3 1 

29 3 1 

30 3 1 

31 3 1 

32 3 1 

36 2 1 

38 1 1 

40 2 1 

41 2 1 

42 5 2 

43 2 1 

44 2 1 

45 2 1 

46 2 1 

50 1 1 

68 2 1 

822 79 30 

822 + 79 + 30 = 931 
(19x49) 

    

  

Tabela 13: Shumëzimi i Dy Kolonave të Para të Tabelës 12, Në Vend të Mbledhjes 

  

Nr. i Sures   Nr. i Inicialeve Nr. i Strofave me Iniciale 



2 x 3 1 

3 x 3 1 

7 x 4 1 

- - - - 

42 x 5 2 

- - - - 

50 x 1 1 

68 x 2 1 

  2022   30 

2022 + 30 = 2052 (19x108) 

Natyrisht, është me rëndësi të kemi dy strofa të ndryshme me iniciale në Suren 42 në mënyrë që të 
përputhen me kodin matematikor të Kuranit. Fakti që Strofa 1 e Sures 42 përbëhet nga dy Iniciale 
Kuranore “H.M.” dhe strofa e dytë përbëhet nga tre Iniciale “`A.S.K.” i ka hutuar studiuesit dhe 
orientalistët Mysliman për 14 shekuj. 

Nga fundi i kësaj Shtojce, lexuesi do të shohë që çdo element i Kuranit është i vërtetuar matematikisht. 
Elementet me të cilat po merremi ne tani janë “numri i Inicialeve Kuranore në secilën sure me iniciale” 
dhe “numri i strofave që përmbajnë Iniciale Kuranore.” Tabelat 11 deri në 13 merren me këto dy 
elemente. 

Vërtetim shtesë matematikor paraqitet në Tabelat 14 dhe 15. Në Tabelën 14, i kemi numrat e të gjitha 
sureve me iniciale të mbledhura me numrat e strofave në secilën sure, plus numrin e strofave që 
përmbajnë iniciale, plus vlerat germore të atyre inicialeve. Shuma Totale është 7030, ose 19x370. 

Tabela 14: Karakteristikat Matematikore të Sureve me Iniciale 

Numri i Sures Nr. i Strofave Numri i Strofave 
me Iniciale 

Vlera Germore e 
Inicialeve 

TOTALI 

2 286 1 71 360 

3 200 1 71 275 

7 206 1 161 375 

10 109 1 231 351 

11 123 1 231 366 

12 111 1 231 355 

13 43 1 271 328 

14 52 1 231 298 

15 99 1 231 346 

19 98 1 195 313 

20 135 1 14 170 

26 227 1 109 363 

27 93 1 69 190 

28 88 1 109 226 

29 69 1 71 170 

30 60 1 71 162 

31 34 1 71 137 



32 30 1 71 134 

36 83 1 70 190 

38 88 1 90 217 

40 85 1 48 174 

41 54 1 48 144 

42 53 2 278 375 

43 89 1 48 181 

44 59 1 48 152 

45 37 1 48 131 

46 35 1 48 130 

50 45 1 100 196 

68 52 1 50 + 50 221 

822 + 2743 + 30 + 3435 = 7030 

        (19x370) 

Për mrekulli, nëse i shumëzojmë dy kolonat e para të Tabelës 14, në vend që t‟i mbledhim, prapë se 
prapë del një Shumë Totale që është e plotpjesëtueshme me 19 (Tabela 15). 

Tabela 15: Shumëzimi i 2 Kolonave të Para të Tabelës 14, Në Vend që Ti Mbledhim  

Numri i 
Sures 

  Numri i 
Strofave 

  Numri i Strofave 
me Iniciale 

  Vlera Germore 
e Inicialeve 

  TOTALI 

2 x 286 + 1 + 71 = 644 

3 x 200 + 1 + 71 = 672 

7 x 206 + 1 + 161 = 1604 

-   -   - - -   - 

50 x 45 + 1 + 100 = 2351 

68 x 52 + 1 + (50+50) = 3637 

60071   30   3435 = 63536 

                (19x3344) 

Numri i strofave për sure, dhe numrat e caktuar për secilën strofë janë mes elementeve themelore të 
Kuranit. Jo vetëm që këto elemente janë të vërtetuara matematikisht, por të dyja suret me iniciale dhe pa 
iniciale janë të koduara edhe veç e veç. Pasi që ne po merremi me suret me iniciale, Tabela 16 paraqet 
numrat e caktuar për këta sure, të mbledhur me numrat e strofave në secilën sure, plus shumën numrave 
të strofave (1+2+3+ ... + n). Shuma totale është 190133, apo 19x10007. 

Tabela 16: Strukturimi Matematikor i Strofave të Sureve me Iniciale  

Nr. i Sures Nr. i Strofave Shuma e Nr. të Strofave Totali 

2 286 41041 41329 

3 200 20100 20303 

7 206 21321 21534 

- - - - 

50 45 1035 1130 

68 52 1378 1498 



822 2743 186568 190133 

      (19x10007) 

Duke mbledhur numrin e secilës sure me numrin e sures së ardhshme, dhe duke akumuluar shumat e 
numrave të sureve përderisa vazhdojmë këtë proces deri në fund të Kuranit, do të kemi vlerë që 
korrespondon me secilën sure. Pra, Surja 1 do të ketë vlerë korresponduese 1, Surja 2 do të ketë vlerë 
1+2=3, Surja 3 do të ketë vlerë 3+3=6, Surja 4 do të ketë vlerë 6+4 = 10, dhe kështu me radhë deri në 
fund të Kuranit. Vlerat totale të sureve me iniciale dhe pa iniciale janë veç e veç të plotpjesëtueshme me 
19. Vlerat për suret e pa iniciale paraqiten në Tabelën 17. Vlerat e njehsuara për suret e painicializuara 
japin shumën totale 237785, e cila është gjithashtu shumëfish i 19-shit (237785 = 19x12515). 

Tabela 17: Vlerat e Arritura duke Mbledhur Një pas 
Një Numrat e Sureve. 

Nr. i Sures Vlera e Njehsuar 

2 3 

3 6 

7 28 

10 55 

11 66 

12 78 

13 91 

14 105 

15 120 

19 190 

20 210 

- - 

44 990 

45 1035 

46 1081 

50 1275 

68 2346 

  15675 

  (19x825) 

  

Kodimi Matematikor i Fjalëve të Posaçme Fjala “Perëndi” (Allah) 

[1] Siç u tregua më herët fjala “Perëndi” gjendet në Kuran 2698 herë, 19x142. 

[2] Numri i strofave ku fjala “Perëndi” gjendet jep shumën 118123, gjithashtu shumëfish i 19-shit (118123 
= 19x6217). 

Këto fenomene të thjeshta na sollën shumë vështirësi përderisa thjeshtë e numëruam fjalën “Perëndi.” 
Ishim një grup hulumtuesish, të pajisur me kompjuterë, dhe të gjithë ne të diplomuar. Prapë se prapë, ne 
bëmë shumë gabime kur i numëruam, llogaritëm, ose thjeshtë kur i shkruamë numërimet e fjalës 



“Perëndi.” Ata që ende pretendojnë që Muhamedi ishte autori i Kuranit janë krejtësisht të palogjikshëm; ai 
nuk shkoi në universitet, dhe ai nuk kishte kompjuter. 

[3] Nga iniciali i parë Kuranor (A.L.M. 2:1) deri te iniciali i fundit (N. 68:1), janë 2641, 19 x 139, ndodhje të 
fjalës “Perëndi.” 

[4] Fjala “Perëndi” ndodh 57 herë në pjesën jashtë Inicialeve (Tabela 18). 

Tabela 18: Ndodhja e Fjalës “Perëndi” jashtë Pjesës së Inicializuar  

Nr. i Sures Nr. i Strofave Sa Herë Ndodhë 

1 1,2 2 

69 33 1 

70 3 1 

71 3,4,13,15,17,19,25 7 

72 4,5,7,12,18,19,22,23 10 

73 20 7 

74 31,56 3 

76 6,9,11,30 5 

79 25 1 

81 29 1 

82 19 1 

84 23 1 

85 8,9,20 3 

87 7 1 

88 24 1 

91 13 2 

95 8 1 

96 14 1 

98 2,5,8 3 

104 6 1 

110 1,2 2 

112 1,2 2 

1798 634 57 

    (19x3) 

Shuma e numrave të sureve & strofave = 1798 + 634 = 2432 = 19 x 128 

Ndodhja totale e fjalës “Perëndi” jashtë pjesës së inicializuar = 57 (19 x 3). 

[5] Duke i shtuar numrat e sureve dhe strofave ku këto 57 ndodhje të fjalëve “Perëndi” gjenden, marrim 
një total 2432, ose 19x128. Shih Tabelën 18. 

[6] Fjala “Perëndi” ndodh në 85 sure. Nëse e mbledhim numrin e secilës sure me numrin e strofave 
ndërmjet ndodhjes së parë dhe të fundit të fjalës “Perëndi,” duke përfshirë edhe ato dy strofa, Shuma 
Totale del 8170 ose 19 x 430. Një paraqitje e shkurtër e të dhënave është në Tabelën 19. 

Tabela 19: Të Gjitha Suret Në të Cilat Fjala “Perëndi” (Allah) Përmendet 



  Nr. i Sures Strofa e Parë Strofa e Fundit Strofat Prej të Parës deri të Fundit 

1. 1 1 2 2 

2. 2 7 286 280 

3. 3 2 200 199 

- - - - - 

84. 110 1 2 2 

85. 112 1 2 2 

  3910     4260 

3910 +4260 =8170 = 19x430 

  

Këto karakteristika matematikore përfshijnë të gjitha ndodhjet e fjalës “Perëndi.” 

[7] Lajmi dominues i Kuranit është që është vetëm “Një Perëndi.” Fjala “Një,” në Arabisht “Vahid” ndodh 
në Kuran 25 herë. Gjashtë prej këtyre ndodhjeve iu referohen tjetër pos Perëndisë (një lloj ushqimi, një 
derë, etj.). 19 ndodhjet e tjera i referohen Perëndisë. Këto të dhëna gjenden në referencën klasike 
INDEKSI I FJALËVE TË KURANIT. 

  

PSE 19! 

Siç u theksua më vonë në këtë Shtojcë, të gjitha shkrimet e Perëndisë, jo vetëm Kurani, ishin 
matematikisht të koduara me numrin “19.” Madje edhe gjithësia në përgjithësi e mbanë këtë shenjë 
hyjnore. Numrin 19 mund ta shohim si nënshkrim të Krijuesit të Plotfuqishëm në çdo gjë që Ai krijoi (shih 
Shtojcën 38). Numri “19” posedon karakteristika të posaçme matematikore përtej kufijve të kësaj Shtojce. 
Për shembull: 

[1] Është numër i thjeshtë (prim). 

[2] Përfshin numrin e parë (1) dhe numrin e fundit (9), sikur të donte të thoshte vetinë e Perëndisë në 57:3 
si “Alfa dhe Omega.” 

[3] Duket ngjashëm në të gjitha gjuhët e botës. Të dy përbërësit, 1 dhe 9, janë të vetmit numra që duken 
të ngjashëm në të gjitha gjuhët. 

[4] Posedon karakteristika të veçanta matematikore. Për shembull, 19-shi është shuma e fuqive të para të 
9 dhe 10, dhe diferenca ndërmjet fuqive të dyta të 9 dhe 10. 

Tash e kuptojmë që kodimi i përbotshëm i krijesave të Perëndisë me numrin 19 mbështetet në faktin që 
është vlera germore e fjalës “NJË” në të gjitha gjuhët e shkrimeve – Aramaike, Hebreje, dhe Arabishte. 

Numri 19, pra, deklaron Urdhrin e Parë në të gjitha shkrimet: është vetëm NJË Perëndi. 

Zoti Perëndia ynë është NJË! Prandaj, ta adhuroni Zotin Perëndinë tuaj me gjithë zemër, me gjithë shpirt, 
me gjithë mendje, dhe me gjithë forcën tuaj. 



[Ligji i Përtërirë 6:4-5]  

[Marku 12:29]  

[Kuran 12:163, 17:22-23]  

Siç paraqitet në Tabelën 7, alfabeti Aramaik, Hebre, dhe Arab përdorej edhe për shifra sipas një sistem të 
themeluar univerzalisht. Fjala Hebreje “NJË” është “VAHD” (shqiptohet V-EHED). Në Arabisht, fjala “NJË” 
është “UAHD” (shqiptohet VAHID). Shih Tabelën 20. 

Tabela 20: Pse "19!"  

Shkronja   

Hebraisht Arabisht Vlera 

V U 6 

A A 1 

H H 8 

D D 4 

    19 

  

Fjala “Kuran” 

Fjala “Kuran” ndodh në Kuran 58 herë, me njërën prej tyre, në 10:15, që i referohet një “Kurani tjetër.” Kjo 
ndodhje e veçantë, pra, duhet të përjashtohet. Pra, shpeshtësia e ndodhjes së “këtij Kurani” në Kuran 
është 57, ose 19x3. 

Dy forma tjera gramatikore të fjalës “Kuran” ndodhen në 12 strofa. Këto përfshijnë fjalën “Kuranun” dhe 
fjalën “Kuranahu.” Njëra prej këtyre ndodhjeve, në 13:31 i referohet një “Kurani tjetër” që bën malet të 
shemben. Një ndodhje tjetër, në 41:44, i referohet “një Kurani jo-Arabisht.” Këto dy ndodhje, pra, 
përjashtohen. Tabela 21 tregon një listë të sureve dhe strofave ku fjala “Kuran,” në të gjitha format e saj 
gramatikore gjendet. 

Tabela 21: Suret dhe Strofat Ku “Kurani” Ndodhet  

Surja Strofa Surja Strofa 

2 185 28 85 

4 82 30 58 

5 101 34 31 

6 19 36 2 

7 204 - 69 

9 111 38 1 

10 37 39 27 

- 61 - 28 

12 2 41 3 

- 3 - 26 

15 1 42 7 



- 87 43 3 

- 91 - 31 

16 98 46 29 

17 9 47 24 

- 41 50 1 

- 45 - 45 

- 46 54 17 

- 60 - 22 

- 78 - 32 

- 82 - 40 

- 88 55 2 

- 89 56 77 

- 106 59 21 

18 54 72 1 

20 2 73 4 

- 113 - 20 

- 114 75 17 

25 30 - 18 

- 32 76 23 

27 1 84 21 

- 6 85 21 

- 76 1356 3052 

- 92 - - 

  

1356+3052=4408 = 19 x 232 

  

THEMEL I FORTË 

Strofa e parë e Kuranit, “Në Emër të Perëndisë, Më të Hirshmit, Më të Mëshirshmit,” e njohur si Bismilahi, 
përbëhet nga 19 shkronja Arabe. Fjalët e saj përbërëse në Kuran ndodhen vazhdimisht në shumëfisha të 
19-shit. 

Fjala e parë “Ism” (Emër) 19 herë. 

Fjala e dytë “Allah” (Perëndi) 2698 herë (19x142). 

Fjala e tretë “Al-Rrahman” (Më i Hirshmi) 57 herë, 19x3. 

Fjala e katërt “Al-Rrahim” (Më i Mëshirshmi) 114 herë, 19x6. 

Profesori Cesar Majul shikoi vlerat germore të më shumë se 400 vetive të Perëndisë, dhe gjeti që vetëm 
katër emra kishin vlera germore me shumëfish të 19-shit: 

Emri Hyjnor Vlera Germore 



1. “Vahed” (Një) 19 

2. “Dhyl Fadl Al-`Adhim” (Posedues i Hirësisë së Pakufi) 2698 

3. “Mexhid” (I Madhërishëm) 57 

4. “Xhami” (Mbledhës) 114 

Siç ceket më lartë, të vetmit Emra Hyjnor vlerat germore të të cilëve janë të plotpjesëtueshëm me 19 
korrespondojnë saktësisht me shpeshtësinë e ndodhjes së katër fjalëve të Bismilahit. Figura më poshtë 
ilustron këtë fenomen të çuditshëm: 

 

  

  

Pesë Shtyllat e Islamit 

Edhe pse Kurani jep urdhra të shumtë të rëndësishëm që rregullojnë të gjitha aspektet e jetëve tona (shih 
për shembull 17:22-38), pesë “shtylla” themelore janë theksuar tradicionalisht. Ato janë: 

Tabela 22: Të Gjitha Suret dhe Strofat nga Ndodhja e Parë e LA ILAHE ILA HU deri te Ndodhja e 
Fundit.  

Nr. i Sures Nr. i Strofave Shuma e Nr.-ve të Strofave Totali 

2 123 27675 27800 

3 200 20100 20303 

- - - - 

9 127 8128 8264 

- - - - 

72 28 406 506 

73 9 45 127 

2700 5312 308490 316502 

    (19x16658)   

       

      1. Shehadeti: Dëshmia që nuk ka asnjë perëndi tjetër përveç Perëndisë. 



      2. Salati: Zbatimi i pesë Lutjeve të përditshme të Kontaktit. 
      3. Sejami: Agjërimi gjatë muajit të nëntë të kalendarit Islamik (Ramazanit). 
      4. Zeqati: Dhënia e 2.5% të të ardhurave neto si bamirësi për njerëz të posaçëm. 
      5. Haxhi: Shtegtimi në Mekë një herë në jetë për ata që kanë mundësi. 
 

Si çdo gjë tjetër në Kuran, këto janë matematikisht të ndërtuara. 

1. Një Perëndi (Shehadeti) :  

Siç u përmend më herët, fjala “NJË” që i referohet Perëndisë ndodhet në Kuran 19 herë. Përmendja e 
fjalës “VETËM” sa i përket Perëndisë ndodhet 5 herë, dhe shuma e numrave të sureve dhe strofave ku 
gjejmë këto pesë ndodhje është 361, 19x19.  

“Shtylla e Parë e Islamit” thuhet në 3:18 si “LA ILAHE ILA HU” (Nuk ka asnjë perëndi tjetër përveç Tij). 
Kjo shprehje si më e rëndësishmja ndodhet në 19 sure. Ndodhja e parë është në 2:163, dhe ndodhja e 
fundit është në 73:9. Tabela 22 tregon që totali i numrave të sureve, plus numri i strofave ndërmjet 
ndodhjes së parë dhe të fundit, plus shuma e numrave të këtyre strofave është 316502, ose 19x16658. 

Tabela 23: Lista e të Gjitha Ndodhjeve të Frazës Kyçe: "LA ILAHE ILA HU" (Nuk ka perëndi tjetër 
përveç Tij) 

Nr. Nr. i Sures Strofat me Shehadet Shpeshtësia e Shehadetit 

1 2 163,255 2 

2 3 2,6,18 (dy herë) 4 

3 4 87 1 

4 6 102,106 2 

5 7 158 1 

6 9 31 1 

7 11 14 1 

8 13 30 1 

9 20 8,98 2 

10 23 116 1 

11 27 26 1 

12 28 70,88 2 

13 35 3 1 

14 39 6 1 

15 40 3,62,65 3 

16 44 8 1 

17 59 22,23 2 

18 64 13 1 

19 73 9 1 

  507 1592 29 

507 + 1592 + 29 = 2128 = 19x112 

Gjithashtu, duke mbledhur numrat e 19 sureve ku LA ILAHE ILA HU ndodhet, plus numrat e strofave ku 
kjo shprehje kyçe gjendet, plus numri total i ndodhjeve (29), Shuma Totale del 2128, ose 19x112. Detajet 
paraqiten në Tabela 23. 



 2. Lutjet e Kontaktit “Salat”: 

Fjala “Salat” ndodh në Kuran 67 herë, dhe kur i mbledhim numrat e sureve dhe strofave të këtyre 67 
ndodhjeve, totali del 4674, ose 19x246. 

 3. Agjërimi (Sejami): 

Urdhri për të agjëruar përmendet në 2:183, 184, 185, 187, 196; 4:92; 5:89, 95; 33:35, 35; & 58:4. Totali i 
këtyre numrave është 1387, ose 19x73. Vlen të përmendet që 33:35      e përmend agjërimin dy herë, 
njërën për besimtarët, dhe tjetrën për besimtaret. 

 4. Bamirësia e Obligueshme (Zeqati):& 5. Shtegtimi Haxh në Mekë: 

Përderisa tre të parat “Shtylla të Islamit” janë të obligueshme për të gjithë Myslimanët dhe Myslimanet, 
Zeqati dhe Haxhi janë shpallur vetëm për ata që kanë mundësi për to.        Kjo shpjegon fenomenin 
interesant matematikor të ndërlidhur me Zeqatin dhe Haxhin 

Bamirësia Zeqat përmendet në 2:43, 2:43, 83, 110, 177, 277; 4:77, 162; 5:12, 55, 7:156; 9:5, 11, 18, 71; 
18:81; 19:13, 31, 55; 21:73; 22:41, 78; 23:4; 24:37, 56; 27:3; 30:39; 31:4; 33:33; 41:7; 58:13; 73:20; dhe 
98:5. Këta numra japin shumën 2395. Ky total nuk ia del që të jetë shumëfish i 19-shit; është 1 më 
shumë. 

Shtegtimi Haxh ndodh në 2:189, 196, 197; 9:3; dhe 22:27. Këta numra japin shumën 645, dhe kjo shumë 
nuk ia del të jetë shumëfish i 19-shit; është 1 më pak. 

Pra, Zeqati dhe Haxhi, së bashku, japin shumën 2395+645 = 3040 = 19x160. 

  

STRUKTURA MATEMATIKORE E KURANIT 

Suret, strofat, fjalët, dhe shkronjat e Kuranit jo vetëm që janë të hartuara matematikisht, por gjithashtu 
rregullohen në një strukturë mbinjerëzore që është krejtësisht matematikore, d.m.th., përmbajtja letrare 
nuk ka asgjë të bëj me një rregullim të tillë. 

Pasi që ndërtimi material i Kuranit është krejtësisht matematikor, do të pritej që numrat e përmendur në 
Kuran duhet të përputhen me kodin Kuranor të bazuar në 19. 

Një total i 30 numrave të veçantë përmendet përgjatë Kuranit, dhe shuma e të gjithë këtyre numrave 
është 162146, shumëfish i 19-shit (162146 = 19x8534). Tabela 24 rendit të gjithë numrat e përmendur në 
Kuran, pa përsëritje. 

Tabela 24: Të Gjithë Numrat Kuranor. 

Numri Shembull i Vendit 

1 2:163 

2 4:11 

3 4:171 

4 9:2 

5 18:22 

6 25:59 



7 41:12 

8 69:17 

9 27:48 

10 2:196 

11 12:4 

12 9:36 

19 74:30 

20 8:65 

30 7:141 

40 7:142 

50 29:14 

60 58:4 

70 9:80 

80 24:4 

99 38:23 

100 2:259 

200 8:65 

300 18:25 

1000 2:96 

2000 8:66 

3000 3:124 

5000 3:125 

50000 70:4 

100000 37:147 

162146 (19 x 8534)   

Numrat që përmenden vetëm një herë në Kuran janë: 11, 19, 20, 50, 60, 80, 99, 300, 2000, 3000, 5000, 
50000, dhe 100000. Të gjithë numrat e përmendur në Kuran, me përsëritje, ndodhin 285 herë, dhe ky 
numër është shumëfish i 19-shit; 285 = 19x15. 

  

Numrat e Sureve dhe Strofave 

Sistemi i numrave të sureve dhe strofave të Kuranit është ruajtur në mënyrë të përkryer. Vetëm disa 
botime të paautorizuara dhe lehtë të zbuluara devijojnë nga sistemi standard që është i ruajtur hyjnisht. 

Kur i mbledhim numrat e të gjitha sureve, plus numrin e strofave në secilën sure, plus shumën e numrave 
të strofave, Shuma totale për tërë Kuranin del 346199, 19x19x959. Tabela 25 është paraqitje e shkurtër e 
këtyre të dhënave. Pra, edhe ndryshimi më i vogël i një sureje ose strofe të vetme do e kishte shkatërruar 
këtë sistem. Siç paraqitet në Tabelën 16, nëse i konsiderojmë vetëm 29 suret me iniciale, këto të dhëna 
të njëjta japin Shumën Totale e cila është gjithashtu shumëfish i 19-shit. Pason që të dhënat e sureve të 
painicializuara janë gjithashtu të plotpjesëtueshme me 19. 

Tabela 25: Kodimi Matematikor i Numrave të Sureve dhe Strofave.  

Nr. i Sures Nr. i Strofave Shuma e Nr.-ve të Strofave TOTALI 



1 7 28 36 

2 286 41041 41329 

- - - - 

9 127 8128 8264 

- - - - 

113 5 15 133 

114 6 21 141 

6555 6234 333410 346199 

    (19x19x959)   

Tabela 26 është paraqitje e shkurtuar e të dhënave të njëjta që kanë lidhje me 85 suret pa iniciale. Tash 
le të shikojmë një bashkësi tjetër të mrekullive që përfshijnë numrat e sureve dhe strofave. 

 
 

Tabela 26: Kodimi Matematikor i 85 Sureve të Pa-Inicializuara  

Nr. i Sures Nr. i Strofave Shuma e Nr.-ve të Strofave TOTALI 

1 7 28 36 

4 176 15576 15756 

- - - - 

9 127 8128 8264 

- - - - 

113 5 15 133 

114 6 21 141 

5733 3491 146842 156066 

    (19x8214)   

Shkruaj numrat e sureve, të ndjekur me numrin e strofave në atë sure, pastaj numrin e secilës strofë, dhe 
më në fund, shumën e numrave të strofave. Pra, për Suren 1 do të shkruaje 1 për suren, pastaj 7 për 
numrin e strofave, 1234567 për numrin e secilës strofë, dhe më në fund 28 për shumën e numrave të 
strofave, d.m.th. 1 7 1234567 28. Numri i Sures 2 do të duket kështu: 2 286 123456.... 286 41041. Bëjeni 
të njëjtën për të gjitha 114 suret, dhe pastaj mblidhni këta numra. Totali përbëhet nga 759 shifra, dhe 
është shumëfish i 19-shit. 

Tabela 27: Surja, Numri Total i Strofave, Numrat e Strofave dhe Shuma e 
numrave të Strofave për secilën sure.  

Surja Surja,Nr. i Strofave, Numrat e Strofave & Shuma e 
numrave të Strofave 

1 17123456728 

2 228612345........28641041 

- - 

114 114612345621 

Totali është 759 shifror & shumëfish i 19-shit 



Tani shkruani numrin total të strofave në sure, të ndjekur me shumën e numrave të strofave, dhe mbani 
të gjithë numrat në të majtë. Për shembull, numri i strofave në Suren 1 është 7, dhe shuma e numrave të 
strofave është 28. Pra, numri i kombinuar për Suren 1 do të jetë 7 28, për Suren 2 do të jetë 286 41041, 
për Suren 3 do të jetë 200 20100; dhe kështu me radhë deri te Surja 114 për të cilën numri i kombinuar 
është 6 21. Mos harroni që këta numra janë të shkruar krejtësisht në të majtë, siç paraqiten në Tabelën 
28. Pastaj mblidhni ata në mënyrën e zakonshme, nga e djathta në të majtë. Totali i të gjithë këtyre 
numrave të drejtuar në të majtë është 4,859,309,774, ose 19 x 255753146. 

Tabela 28: Numri i strofave për secilën sure & shuma e numrave të 
strofave, të drejtuar në të majtë  

Surja Strofat totale & Shuma e Strofave 

1 728 

2 28641041 

3 20020100 

- - 

114 621 

  4859309774 = 19 x 255753146 

Më në fund, bëjeni të njëjtën gjë si më lartë (duke vazhduar t‟i mbani të gjithë numrat të drejtuar në të 
majtë), përveç që i shkruani numrat e secilës strofë, në vend të numrit total të strofave. Për shembull, 
numri për Suren 1 përbëhet nga shtatë numra të strofave (1234567) i kombinuar me shumën e atyre 
numrave (28). Pra, numri i kombinuar i Sures 1 do të jetë 1234567 28. Numri i kombinuar për Suren 114 
do të jetë 123456 21. Tabela 29 demonstron këtë proces. Totali i të gjithë këtyre numrave të drejtuar në 
të majtë përbëhet nga 757 shifra, dhe prapë se prapë është shumëfish i 19-shit. 

Tabela 29: Numrat e strofave dhe shuma e numrave të Strofave, në të majtë  

Surja Numrat e Strofave & Shuma e Strofave 

1 123456728 

2 1234...28641041 

- - 

114 12345621 

Totali është 757 shifror & shumëfish i 19-shit 

  

Ndërthurjet Numerike Mbinjerëzore 

Le të shkruajmë numrin e secilës strofë në Kuran, për secilën sure pas numrit të strofave të asaj sureje. 
Pra, Surja 1, e cila përbëhet nga shtatë strofa, do të përfaqësohet nga numri 7 1234567. Çka ne po 
bëjmë këtu është që po formojmë numra të gjatë duke shkruar numrat e strofave afër njëra tjetrës. Për të 
gjetur numrin që përfaqëson Suren 2, shkruaje numrin e strofave në këtë sure, 286, të ndjekur nga numri 
i secilës strofë, të shkruara afër njëra tjetrës. Pra, numri që përfaqëson Suren 2 do të duket kështu: 286 
12345.....284285286. Dy numrat që përfaqësojnë dy suret e para janë: 

7 1 2 3 4 5 6 7 & 286 1 2 3 4 5.....284 285 286. 

Duke i vendosur këta dy numra së bashku për të formuar një numër që përfaqëson dy suret e para, 
marrim këtë numër: 



7 1 2 3 4 5 6 7 286 1 2 3 4 5.....284 285 286. 

Ky proces vazhdohet derisa secila strofë në Kuran shkruhet, kështu duke formuar një numër shumë të 
gjatë që përfshinë numrin e secilës strofë në Kuran. Numri që përfaqëson tërë Kuranin është shumëfish 
i 19-shit & përbëhet nga 12692 shifra, që është gjithashtu shumëfish i 19-shit. 

  7 1234567 286 12345...286 ...5 12345 6 123456  

Nr. I PARË: Ky numër shumë i gjatë përbëhet nga 12692 shifra (19x668) dhe përfshin çdo strofë në 
Kuran. Numri i strofave në secilën sure është para strofave të saj. Një program i veçantë kompjuterik që 
pjesëton numra shumë të gjatë ka treguar që ky numër i gjatë është shumëfish i 19-shit.  

Në vend që të vihet numri total i strofave në secilën sure para sures, le ta vëmë atë në fund të secilës 
sure. Pra, numri që përfaqëson Suren 1 do të duket kështu: 1234567 7, në vend të 7 1234567. Numri që 
përfaqëson Suren 2 do të duket kështu: 12345.....284 285 286 286 në vend të 286 12345.....284285286. 
Numri që përfaqëson dy suret e para do të duket kështu: 

1 2 3 4 5 6 7 7 & 1 2 3 4 5.....284 285 286 286.  

Vendosja e këtyre dy numrave së bashku për të formuar një numër të gjatë që përfaqëson dy suret e 
para, na jep një numër që duket kështu: 

1 2 3 4 5 6 7 7 1 2 3 4 5.....284 285 286 286.  

Pasi që po e vendosim numrin total të strofave për sure në fund të secilës sure, duhet ta vendosim 
numrin total të strofave me numra (6234) në fund të Kuranit. Numrat e fundit, pra, përfaqësojnë suren e 
fundit (123456 6), të ndjekur me numrin total të strofave me numra në Kuran (6234): 

1 2 3 4 5 6 6 & 6234 >>>>>>1 2 3 4 5 6 6 6234.  

Vendosja së bashku e të gjitha strofave, jep një numër të gjatë që përbëhet nga 12696 shifra, dhe është 
shumëfish i 19-shit. 

1234567 7 12345...286 286 12345 5...123456 6 6234  

Nr. I DYTË: Numri i secilës strofë në secilën sure ndiqet nga numri i strofave për sure. 11 shifrat e fundit 
të treguara këtu janë 6 strofat e sures së fundit, të ndjekur me numrin e saj të strofave (6), të ndjekur nga 
numri total i strofave me numra në Kuran (6234). Numri i plotë, shumë i gjatë, është shumëfish i 19-shit.  

Tani le të përfshijmë numrin e secilës sure. 

Shkruaj numrin e secilës strofë në secilën sure, të ndjekur me numrin e sures, të ndjekur me numrin e 
strofave në sure. Pra, numri që përfaqëson Suren 1 duket kështu: 1 2 3 4 5 6 7 1 7. Numri që përfaqëson 
Suren 2 duket kështu: 1 2 3 4 5 .....284 285 286 2 286. Numri që përfaqëson suren e fundit (Nr. 114) 
duket kështu: 1 2 3 4 5 6 114 6. Përsëri, numri total i strofave me numra (6234) shtohet në fund. Ky 
numër, që përfaqëson tërë Kuranin, është shumëfish i 19-shit; duket kështu: 

1234567 1 7 12345...286 2 286 ...123456 114 6 6234  

Nr. I TRETË: Numri i secilës strofë, i ndjekur me numrin e sures, pastaj me numrin e strofave në sure. 
Numri total i strofave me numra shtohet në fund. Numri i gjatë (12930 shifror) është shumëfish i 19-shit.  

Në vend që të vendosim numrin total të strofave në secilën sure pas sures, le ta vendosim atë para 
sures. Pra, numri që përfaqëson Suren 1 duket kështu: 7 1234567 1, në vend të 1234567 1 7, dhe numri 



që përfaqëson Suren 2 duket kështu: 286 12345.....284 285 286 2, në vend të 12345.....284 285 286 2 
286. Ky numër shumë i gjatë që përfaqëson tërë Kuranin është shumëfish i 19-shit. 

7 1234567 1 286 12345...286 2...6 123456 114 6234  

Nr. I KATËRT: Numri total i strofave në secilën sure ndiqet nga numri i secilës strofë, pastaj nga numri i 
sures. 14 shifrat e fundit të paraqitura më lartë janë numri i strofave në suren e fundit (6), i ndjekur nga 
numrat e gjashtë strofave (123456), i ndjekur nga numri i sures (114), pastaj nga numri total i strofave në 
Kuran.  

Numri shumë i gjatë (që përbëhet nga 12930 shifra) është shumëfish i 19-shit. 

Tani, le të shkruajmë numrin e secilës strofë në secilën sure, të ndjekur nga shuma e numrave të strofave 
të secilës sure. Surja 1 përbëhet nga 7 strofa, dhe shuma e numrave të strofave është 1+2+3+4+5+6+7 = 
28. Pra, numri që përfaqëson Suren 1 duket kështu: 1234567 28. 

Shuma e numrave të strofave për Suren 2 është 41041 (1+2+3+...+286). Pra, numri që përfaqëson Suren 
2 duket kështu: 12345...284 285 286 41041. 

Numri që përfaqëson suren e fundit, që përbëhet nga 6 strofa, duket kështu: 123456 21, pasi që 
1+2+3+4+5+6 = 21. 

Numri i plotë, që përfaqëson tërë Kuranin, përbëhet nga 12836 shifra dhe është shumëfish i 19-shit. 
Duket kështu: 

1234567 28 12345...284285286 41041...123456 21  

Nr. I PESTË: Numri i secilës strofë në secilën sure ndiqet nga shuma e numrave të strofave. Numri i gjatë 
përbëhet nga 12836 shifra, dhe është shumëfish i 19-shit.  

Për çudi, nëse e marrim “Nr. e Pestë” të treguar më lartë dhe e kthejmë mbrapsht rendin e numrave të 
strofave dhe shumës së numrave të strofave, d.m.th., të lëvizim shumën e numrave të strofave, dhe ta 
vëmë atë para sures, numri i gjatë që del është ende shumëfish i 19-shit. 

28 1234567 41041 12345....285286.....21 123456  

Nr. i GJASHTË: Vendosja e shumës së numrave të strofave para secilës sure, në vend që të vendoset 
pas saj, jep një numër të gjatë (12836 shifror) që është gjithashtu shumëfish i 19-shit.  

Madje edhe nëse i shkruajmë suret mbrapshtë, d.m.th. e kthejmë renditjen e sureve duke filluar me suren 
e fundit dhe duke përfunduar me suren e parë, dhe duke vënë shumën e numrave të strofave pas 
strofave të secilës sure, rezultati është ende shumëfish i 19-shit . 

123456 21 12345 15..12345..286 41041 1234567 28 

Nr. I SHTATË: Kthimi mbrapsht i renditjes së sureve – duke filluar nga surja e fundit dhe duke përfunduar 
me suren e parë – dhe duke shkruar numrin e secilës strofë, me shumën e numrave të strofave për 
secilën sure pas strofave të saj, shuma është një numër i gjatë që përbëhet nga 12836. Ky numër i gjatë 
është shumëfish i 19-shit. 

Shkruani shumën e numrave të strofave për tërë Kuranin (333410), të ndjekur nga numri total i strofave 
me numra në Kuran (6234), pastaj numrin e sureve (114). Secila sure pastaj përfaqësohet nga numri i saj 
i ndjekur me numrin e strofave të saj. Numrat që përfaqësojnë Suren 1 dhe 2 janë 1 7 dhe 2 286. Numri i 



plotë, që përfshin të gjitha suret në Kuran, përbëhet nga 474 shifra, dhe është shumëfish i 19-shit – 
duket kështu:  

333410 6234 114 1 7 2 286 3 200..113 5 114 6 

Nr. I TETË: Shuma Totale e numrave të strofave (333410) ndiqet nga numri total i strofave me numra 
(6234), numri i sureve (114), pastaj numrat e sureve dhe numrat e strofave të secilës sure. 

Tani le të kthejmë mbrapshtë rendin e numrit të sures dhe numrit të strofave të saj siç paraqitet në “Nr. e 
Tetë” Pra, numri që përfaqëson dy suret e para duket kështu: 7 1 & 286 2, në vend të 1 7 & 2 286. Numri 
i plotë gjithashtu përbëhet nga 474 shifra dhe është ende shumëfish i 19-shit. Duket kështu: 

333410 6234 114 7 1 286 2 200 3...5 113 6 114 

Nr. i NËNTË: Kthimi mbrapshtë i rendit të numrit të sureve dhe numrit të strofave ende jep një numër të 
gjatë që është shumëfish i 19-shit 

Nëse e shkruajmë shumën e numrave të strofave për Suren 1 (28), të ndjekur nga shuma e numrave të 
strofave për Suren 2 (41041), dhe kështu me radhë deri në fund të Kuranit, dhe vendosim Shumën Totale 
të numrave të sureve (333410) në fund, numri i gjatë që rrjedh (Nr. i Dhjetë) përbëhet nga 377 shifra, dhe 
është shumëfish i 19-shit.  

28 41041 20100 ..... 15 21 333410 

Nr. I DHJETË: Shumat e numrave të strofave për secilën sure në Kuran të shkruara afër njëra tjetrës, të 
ndjekura në fund me Shumën Totale të numrave të strofave (333410). Ky numër i gjatë (377 shifror) 
është shumëfish i 19-shit. 

Nëse shkruajmë numrin e sureve në Kuran (114), të ndjekur me numrin total të strofave me numra 
(6234), të ndjekur me numrin e secilës sure dhe shumën e numrave të strofave të saj, numri i gjatë 
përfundimtar (612 shifror) është shumëfish i 19-shit. 

114 6234 1 28 2 41041 3 20100...113 15 114 21 

Nr. i NJËMBËDHJETË: Numri i sureve, i ndjekur nga numri total i strofave me numra, e pastaj nga numri i 
secilës sure dhe shuma e numrave të strofave të saj, japin këtë numër të gjatë (612 shifror) që është 
shumëfish i 19-shit. 

Që të mos mendojë ndokush që ndonjë parametër Kuranor është i paruajtur me këtë kod mbresëlënës 
matematikor, le të shikojmë më shumë parametra. 

Nëse shkruajmë numrin e sureve (114), të ndjekur nga numri total i strofave me numra, të ndjekur nga 
Shuma Totale e numrave të strofave në tërë Kuranin (333410), të ndjekur nga numri i secilës sure dhe 
strofave të saj, përfundojmë me një numër shumë të gjatë (12712 shifror) që është shumëfish i 19-shit. 

114       6234       333410        1      1     2    3      4      5       6    7...114         1      2      3    4    5       6  

NUMRI I DYMBËDHJETË 

Nëse i shkruajmë numrat e strofave në secilën sure afër njëra tjetrës, përfundojmë me numër 235 shifror 
që është shumëfish i 19-shit. Për të bërë këtë, shkruaje numrin total të strofave me numra në Kuran 
(6234), të ndjekur me numrin strofave në secilën sure, pastaj afër me numrin total të strofave me numra 
në Kuran. Numri i fundit i gjatë duket kështu: 



   6234                   7        286     200      176 .....          127 ....            5       4      5      6           6234 

(strofat totale)             (4 suret e para)                 (Surja 9)          (4 suret e fundit)  (Nr. total i strofave) 

NUMRI I TREMBËDHJETË   

Nëse e shkruajmë numrin e strofave me numra në Kuran (6234), të ndjekur me numrin e sureve (114), të 
ndjekur me numrin e secilës strofë në secilën strofë, pastaj edhe me numrin e strofave me numra në 
Kuran (6234) dhe numrin e sureve (114), numri përfundimtar përbëhet nga 12479 shifra, dhe është 
shumëfish i 19-shit.  

6234       114               1234567                12345...286...123456                          6234                        114 

NUMRI I KATËRMBËDHJETË 

Një numër tjetër i gjatë që përbëhet nga 12774 shifra formohet duke shkruar numrin e secilës strofë në 
secilën sure, të ndjekur nga numri i secilës sure të shtuar te numri i strofave të saj. Surja 1 përbëhet nga 
7 strofa, dhe totali 1+7 është 8. Prandaj, numri që përfaqëson Suren 1 duket kështu: 1234567 8. Pasi që 
Surja 2 përbëhet nga 286 strofa, numri që përfaqëson Suren 2 duket kështu: 12345...286 288. Kjo bëhet 
për secilën sure në Kuran. Numri përfundimtar i ndërthurur përbëhet nga 12774 shifra, dhe është 
shumëfish i 19-shit. 

1234567           8          12345 ......286   288                ...........123456                 120 

(1+7)                                  (2+286)                                               (114+6) 

NUMRI I PESËMBËDHEJTË  

Tipare më të veçanta gjenden në Shtojcat 2, 9, 19, 24, 25, 26, 29, dhe 37. 

  

Një Dëshmitar Nga Fëmijët e Izraelit [46:10] 

Deklaro: “Çka nëse është prej Perëndisë, dhe ju nuk besuat në të? Një dëshmitar nga Fëmijët e Izraelit 
ka dëshmuar për një fenomen të ngjashëm, dhe ai ka besuar, përderisa ju jeni bërë shumë 
mendjemëdhenj për të besuar. Perëndia nuk udhëzon shpirtligj.” [46:10] 

Citimi në vijim është marrë nga STUDIME MBI MISTICIZMIN JAHUDI, (Shoqata për Studime Hebreje, 
Kembrixh, Mass., Joseph Dan & Frank Talmage, eds., Faqe 88, 1982). Citimi i referohet veprës së 
Rabinit Judah Besimtarit (Shekulli i XII Pas Krishtit): 

Njerëzit [Jahuditë] në Francë e bënë zakon të shtojnë [në lutjen e mëngjesit] fjalët: “`Ashrei temimei 
derekh [të bekuar janë ata që ecin rrugës së drejtë],” dhe Rabini ynë, Besimtari, qoftë i bekuar, shkroi që 
ata ishin plotësisht dhe krejtësisht gabim. Është krejt falsifikim i tepërt, sepse janë vetëm nëntëmbëdhjetë 
herë që Emri i Shenjtë përmendet [në atë pjesë të lutjes së mëngjesit]... dhe ngjashëm gjejmë fjalën 
„Elohim nëntëmbëdhjetë herë në perikopenë [kapitullin] e Ve-`vlleh shemot ... Ngjashëm, gjejmë që 
Izraelitët u quajtën “bijë” nëntëmbëdhjetë herë, dhe ka shumë shembuj të tjerë. Të gjitha këto bashkësi 
nëntëmbëdhjetash janë të ndërthura dhe gërshetuara, dhe ato përmbajnë shumë sekrete dhe kuptime të 
brendshme, që përmbahen në më shumë se tetë vëllime të mëdha... Aq më shumë, në këtë pjesë ka 152 
(19x8) fjalë. 
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